<sup>1</sup> S. Greg. M. ex Regest. Mariano Ravennae ep. lib. 6. ep. 29.

<sup>2</sup> Ex Regest., lib. 6. ep. 14 ad Constantium ep. Mediolan.

<sup>3</sup> Can. 25.

<sup>4</sup> Can. 8.

alterius vero reiectionem, metropolitae, vel eo absente antiquiori provinciae episcopo subirentur, antequam electus iurisdictione fulgeat, et munere fungatur."

291. — Questa libertà nella elezione del vicario capitolare ritrovasi ancora nelle chiese di Francia, secondo che riferiscono i vescovi di Toulouse, di Arras e di Limoges; dice il primo che su questo punto „in Gallia nil optandum videtur“; aggiunge il secondo: „Quoad ecclesias Galliarum dicendum quod capitulum ecclesiae uniuscuiusque cathedralis in vicario eligendo, sede vacante, plena libertate fruatur“; il terzo dichiara: „Nobis inauditum est libertatem capitulorum in dioecesebus Galliae ab anno 1814 fuisse impeditam.“ Le quali affermazioni ricevono una conferma dalle risposte de' vescovi di Perpignan, Evreux, Viviers, Ajaccio, Montauban, Belley, Blois, e vari altri, i quali attestano il medesimo delle loro chiese particolari.

292. — L'arcivescovo di Parigi, sebbene non lasci di riferire che „in vicariis capitularibus eligendis plena in Galliis libertate fruuntur capitula“, però soggiunge: „Sane ultimis hie temporibus, ea res aliquatenus civilis potestatis sensit interventionem; at vero causae fuerunt irregularitates quaedam aut dispositiones, quas capitula nonnulla contra receptos usus forte consueverint adoptandas.“ Egualmente l'ordinario di Valence riferisce che „vicarii capitulares in Galliis indigent beneplacito gubernii“; il quale stato di cose fa rispondere al vescovo di Quimper che: „Capitulum ecclesiae cathedralis, sede vacante, in vicario eligendo non plena libertate fruatur, cum gubernium in singulis casibus electum reiciendi aut accipiendi ius exerceat.“ Inoltre il vescovo di Vannes, mentre riconosce in generale che il capitolo gode della sua libertà nella elezione, trova che questa libertà viene alquanto lesa nel caso di traslazione del vescovo da una all'altra sede, e richiama su questo punto la speciale attenzione della santa sede. „Etenim,“ egli dice, „statim ut episcopus noverit suum cum ecclesia, a qua cedit, coniugium in consistorio fuisse diremptum, iurisdictione transit ad capitulum etiam ante explicationem litterarum apostolicarum, uti docet Benedictus XIV<sup>1</sup>. Auctoritas autem civilis tenet, translatum semper esse episcopum a qua transfertur, donec ipsius bullae ab imperii concilio in acta publica referantur. Unde si capitulum eligat in capitularem alium quam episcopi vicarium, electus non agnoscat a gubernio, et ipsius actus aucto effectus civiles non obtinent. Si autem vicarius episcopi eligatur in capitularem, incommoda adeo gravia forsan non sunt. Attamen eum gubernium non ut capitularem habet, sed ut vicarium episcopi translatis; et inter utramque auctoritatem relationes carent decenti sinceritate. Optanda esset inter sanctam sedem et gubernium ea de quaestione conventio.“